Уважаемый Абдурахман Магомедович!

        Управление Роспотребнадзора  по Республике Дагестан направляет в Ваш

адрес Постановление Главного государственного санитарного врача по

Республике Дагестан от 30.01.2025 № 1 «О проведении дополнительной

иммунизации против полиомиелита на территории Республики Дагестан»  для

руководства.

          Приложение: Постановление на 7л. в 1 экз.

      С уважением,

    Руководитель                                                                                   Омариев З.М.

  Арбуханова Р.А.

       69-03-28

Заместителю Председателя

Правительства Республики

Дагестан

Махмудову А.М.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В

СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО

НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

367027, г.Махачкала, ул. магомедтагирова, 174,

тел:(8722) 69-04-06, факс: 69-04-01,

 e-mail:dagros@rambler.ru

ИНН 0560029210 ОГРН 1050560002129

КПП 057301001 ОКПО 73915693

На №__________________ от ________________

ФЕДЕРЛЛЬНМ СЛУЖБЛ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАШИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛЛГОПОЛУЧИJI ЧЕЛОВЕКЛ

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.01.2025 г.

махачкала

О провелении допоJItl ител ьной
иммунизации против полиомиелита
на территории Республики Щагестан

В целях поддержаниЯ необходимого }ровня поryJUIционного иммунитета к
полиовирусу, предотвращениrI распросlранения и циркуляции полиовирусов вакцинного
происхождения на территории Республики Щагестан, в соответствии с Федеральным
законом от З0 марта 1999 года NI 52-ФЗ <о санитарно-эпидемиологиLIеском благополrIии
населениЯ)) и С ФедералЬным законом от 17.09,1998 Jф 157-Фз <об шr,tмrутrопрофи"rактике
инфекционньгх болезней>), во исполнение письма Федераrrьной службы по Ъuщrr. .rpuu
потребителей и благопО,Ц,"1цд LIеловека от |7.|2.2О24 г. NsО2l22З90-2О24-24 (о
проведениидополнительной ИМNо/низации против полиомиелитa>) п о ста н о вл я к):1. Правительству Республики Щагестан:

1.1, оказать содействие в организации на территории Республики Щагестан
дополнительной двухтуровой иммунизации против полиомиелита детей в возрасте
от З месяцев до 14 лет 11 мес. 29 дней в гlериод с 07.04,2025 по ||.04.2о25 (1 тур) и
с 12.05,2025 по l б.05 .2025 (2 ,ур).

|,2. обеспечить наличие в необходимом колиlIестве иммунобиолоптческLD(
лекарственньD( препаратов (живой оральной полиовакцины и инактивированной
полиовакцины) для проведения дополнительной (ryровой) иммунизаrии против
полиомиелита детей в возраСте от 3 месяцев до 14 лет 1 1 мес. 29 днейвIсlючитеп"по|

1,З. Организовать рабоry по информированию населениrI о мерах гrо профилактике
полиомиелита и преIд4уществах иммунопрофилактики.

2. Миниgгерgгву здравоохранения Республики Щагесr-ан, руководитФ.rям
медицинских организаций обеспечить:

2.1. организацию и проведение в период с07.04.2025 по 11.04.2025 (1 тур) и с
12.05.2025 по lб.05.2025 (2 тур) дополнительных мероприятий по ,rrуr,"rации

]ф'

ДеТСКОГО НаСеЛеНия В ВоЗрасте от З месяцев до 14 лет t 1 мес. 29 днеЙ включительно
живой оральной полиовакциной с охватом не менее 95о/о от числа подлежащих
прививкам указанных возрастных групп.

Принять к сведению что:
- в соответствии с пунктом 2504 СанПиН з.з686-21 дополнительная

иммунизация против полиомиелита проводится вне зависимости от ранее
ПРОВеДеННЫХ ПРОфилактических прививок tIротив полиомиелита, но не ранее
1 месяца после последней иммунизации против полиомиелита, что необходимо
учесть при планировании дополнительных мероприятий по иммунизации;

2.2. Организовать проведение разъяснительной работы с населением, направленной
На снижение числа лицl отказывающихся от профилакгических прививок против

полиомиелита, о необходимости дополнительной им}Ф/низации и безопасности
применrIемьD( вакцин с привлечением представителей д)ховенствq уделив особое
ВНимание приLIинам, по которьм родители отказываются от профилактиLIескю( прививок.

2.З. ОРганизовать и в срок до 13.03.2025 заверtIIить рабоry им]чf}.нологиLIеских
КОмиссиЙ по пересмотру медицинскtD( противопоказаниЙ к проведению профилактиLIескLD(
прививок против полиомиелита.

2.4, В СРок до 12.02.2025 определить число детей в возрасте от З месяцев до 14
ЛеТ 11 мес. 29 дней подJIежап{их дополнительной иммунизации против полиомиеJIита,
включая всех детей данных возрастных групп, состоящих на учете,

2.5, В СРОК ДО 14.02.2025 определить объем вакцин против полиомиелита
(ЖивоЙ оральной полиовакцины и инактивированной полиовакцины), необходимой
ДЛЯ ПРОВеДеНИЯ ДВУХтУровоЙ кампании иммунизации, в том числе определить
потребность в вакцинах по каждой медицинской организации.

2.6. НаПРаВиТЬ в Прави,гельство Республики !агестан произведенные расчеты
потребности в вакцине против полиомиелита в целях закупки для проведения
мероприятий по дополнительной иммунизации детского населения в соответствии с
потребностью.

2,7. Принять меры по закупке необходимого для проведения дополнительных
мерогlриятий по иммунизаI\ии объема вакцины; определить график отгрузки вакцин
к местам проведения прививочной кампании, провести ревизию холодильного
оборудования и обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования
вакцины гIротив полиомиелита на всех уровнях (холодовой цепи> - в соответствии
с требованиями СанПиН з.з686-21 <Санитарно-эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней>.

2.8. В СРОК ДО 12.02.2025 представить информацию в Управление
роспотребнадзора по Республике flагестан о количестве подлежащих
дополнительной иммунизащии против полиомиелита детей, об объеме заявки на
вакцину и возможных сроках приобретения вакцины.

2.9.определить численность медицинских работников необходимых для
проведения дополнительной иммунизации против полиомиелита, предусмотрев их
работу как в медицинских организациях, так и в составе мобильных прививочных
бригад, разработать график их работы в период Ilроведения кампании.

2.10. Провести инструктаж медицинских работников (врачей педиатров и
медицинских прививочных сестер) по порядку проведения дополнительных

мероприятиЙ пО иммунизации против полиомиелита и тактике ее проведения,
необходимости соблюдения требований по безопасности иммунизации,
взаимодействию с род ителя п,t и/з акон н ы ми представителями детей в
подготоВительном периоде и при проведении иммунизаlJии.

2.|L Разработать график иммуниЗ аI\иИ детей по каждой медицинской
организации республики.

2,|2. Проведение анализа охвата И своевременности охвата среди
указанных возрастных групп иммунизацией против полиомиелита, в
каждого педиатрического участка и организации в целом по республике.

2.1з, Организацию и проведение разъяснительной работы с населением,
направленной на снижение числа Лиц, отказывающихся от профилактических
прививок против полиомиелита, о необходимости дополнительной иммунизации и
безопасности применяемых вакцин с привлечением представителей духовенства,
уделив особое внимание причинам, По которым родители отказываются от
профилактических прививок.

2.|4, ПроведеНие В средствах массоВой инфОрмации разъяснительной работы
среди населения о профилактике полиомиелита, ocTpbix вялых параличей и
необходИмости проведения дополнительной вакцин ащии против полиомиелита.

2.|5. Проведение ежедневной обработки статистических данных по
дополниТельной иммуниЗации протиВ полиомиелита в р€Lзрезе административных
территорий республики и оперативное принятие мер при выявлении недостаточных
темпов иммунизации;

2.|6, с 10.02.2025 еженедельно по понедельникам представить информацию в
управление Роспотребнадзора по Республике Щагестан о ходе подготовки к
дополнительной иммунизации против полиомиелита:

- об уточнении информации о числе детей, подлежащих дополнительной
иммунизаL\ии;

- о ходе и результатах закупочных процедур вакцин для проведения
дополнительной иммун из аI\ии п роти в пол и омиелита;

- о результатах ревизии холодильного оборулования и принимаемых мерах по
обеспечению ((холодовой цепи>;

-об организации инструктажей для медицинских работников по порядку и
тактике проведения иммун изаlJии против полиомиелита;

- о проведении разъяснительной работы с населением по вопросам
приверженности иммунизации с привлечением представителей духовенства.

2.|7 . В срок до 28.03.2025 представить информацию о готовности к проведению
дополнительной иммунизации лротив полиомиелита в соответствии с приложением
JtIg l .

2.18. Ежедневное предоставление в ФБУЗ <Щентр гигиены и эпидемиологии в
республике Щагестан)) информации о проведенных профилактических прививках в
рамках дополнительной иммунизации населения против полиомиелита к 11.00
каждого дня, следуюп_цего за отчетным в соответствии с приложением Jф2.

3. Министерству образования и науки Республики Щагестан совместно с
главами муниципальных районов и городских округов:

детей
разрезе

З.1. ОКаЗать содействие медицинским работникам в проведении
ДОПОЛНИТеЛЬНОЙ иммунизации детеЙ против полиомиелита, в случае отказов

родителей/законных представителей детей В организованных коллективах, не
имеющих сведений об иммунизации против полиомиелита, не привитых против
ПОЛИОМИеЛиТа обеспечить разобщение с привитыми детьми на срок 60 календарных
дней с момента получения детьми последней прививки.

4, Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления
Роспотребнадзора пО Республике Щагестан, начальникам тО Управления
Роспотребнадзора по Республике Щагестан, fлавному врачу ФБуЗ кЩентр
гигиены и эпидемиологии в Республике Щагестан:

4.1.Обеспечить контроль за ходом лодготовки и проведением мероприятий по
дополнительной иммунизации против полиомиелита, соблюдением условий
транспортирования и хранения вакцины против полиомиелита на всех уровнях
(холодовой цепи>.

4.2, ОбесПеЧить контроль за проведением иммунизации против полиомиелита и
достоверностью учета проведенных профилактических гIрививок.

4,З. Проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости
ДОПОЛНИТеЛЬНОЙ иМмунизации против полиомиелита с привлечением
общественности, имамов мечетей.

5. Главам муниципальных районов и городских округов оказать
содействие медицинским работникам :

5.1. В проведении профилактических прививок населению, особенно в
труднодОступных населенных пунктах, а также в проведении разъяснительной
работы с населением, отказывающимся от профилактических прививок, в том числе
С ПРИВЛеЧеНИеМ ВРачеЙ, ПреДставителеЙ духовенства, спортсменов, журналистов,
молодежных лидеров и др.

б. Начальникам тО Управления Роспотребнадзора по Республике
Щагестан, руководителям медицинских организаций г. Махачкалы:

б.l.Представить на электронный адрес e-mail: epidotdel.rd@yandex.ru и на
epidfguzOS@yandex.ru информацию В соответствии с приложениями к
постановлению:

- В сроК дО 28.03.2025 информацию о готовности к проведению
дополнительных мероприятий по иммунизации против полиомиелита (приложение
Nt);

- в срок до 12.04,2025 и l'1.05.2025 - обеспечить представление отчетов о
проведении l и 2 туров дополнительной иммунизации против полиомиелита
(приложение J$2).

7. Главному врачу ФБУЗ <[|eHTp гигиены и эпидемиологии в Республике
Щагестан>> обеспечить :

7.1.Проведение ежедневной обработки информации по дополнительной
иммунизации против полиомиелита в разрезе административных территорий
республики и предоставление в Управление Роспотребнадзора по Республике
Щагестан не позднее 12-00 каждого дня, следующего за отчетным.
СРОК - 07.04 - 11.04.2025 и с 12.05 - 1б.05.2025 (в соответствии с приложением

J\ъ2).

7,2, ПреДставленИе итоговых данных о проведении l и 2 туров дOполнительной
иммунизащии против полиомиелита в Управление Роспотребнадзора по Республике
Щагестан в срок 12.04.2025 и 17.05.2025.

8. Начальнику отдела эпидемиологического надзора
роспотребнадзора по Республике !агестан подготовить ]

Управления
информацию в

готовности к проведению
полиомиелита (приложение

соответствии с приложением к Постановлению:
- в срок до 03.04.2025 информацию о

дополнительных мероприятий по иммунизации против
Jф1);

- в срок до 11,04.2025 и 1б.05.2025 - обеспечить представление отчетов опроведении l и 2 туров дополнительной иммунизации против полиомиелита
(приложение J\&2).

9, РуководИтеляМ средств массовой информации Республики f,агестанобеспечить проведение широкой разъясниraпrrrой работы среди населения о мерахпрофилактики полиомиелита И острых вялых параличей, В том числе о
дополнительной иммуниз ации населения против полиомиелита.

10.контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главный государственный
санитарный врач по Республике !агестан Омариев З.М.

.l .,

с!!l,фJ, J, occ716{BE 13!iOААаD]a2l1aАзr_. t |6rt]a^
з.9еле. ],0р,.! 1..y,is, r]ipl0.9,!
д.iii],rl., й с a}иr-Ф:.l.. 2i,!'_2):l

)кумент создан в электронной форме, N9 ЗllО9-2О25 от О6.02.2О25. Исполнитель Арбуханова Р,А

к постановлеIJиlо Управ.пения РоспотребгIадзора .. ,rп"|#,i,i,iжение
Nlr l

s арй{!?*
СВеДеНИЯ О ПРОВеДенИи Подготовительных мероприятий к ЩМИ в Республике !,агестан

Число
детей в

возрасте
от Змес.
до 14

лет вкл.,
состоящ

их на
ylIeTe

(подлеlк
ат

дми),
(чел.)

Потребность в

вакцине для
проведения

!МИ, в том
числе (в лозах)

Сведения о работе
им мунологичес ких

комиссий по
пересмотру

длительных ]\{ед.

оl,водов

Сведения о результатах
работы с населением,
отказывающимся от

проtР. прививок

Число
мед,

работни
ков,

привлек
аемых к

работе в

дми
(чел.)

Из них
прошл

и
инстру
ктаж
(чел. )

Число
сформированных

прививочных
бригал, в том числе

опв
(с

учетом
I0%

розлива)

ипв
Число
детей,

имевши
х мед.

отвод на
03 .03.20

25
(чел.)

Ч ис"ltо

детей,
имеющих
мед.отвод

на
0l .04.2025

(чел.)

число детей
с отказаN,lи.
от прививок

на
0з.03.2025

(чел.)

Число
детей с

отказами
от

прививок
на

0l .04.2025
(чел.)

Для
работы
в мед.
органи
зациях

Для
рабо,гы в

составе
мобильны

х
прививоч н

ых бригад

l 2 J 4 5 6 1 8 9 l0 ll

Приложеrlие Nч2
к l l о с, г tl н о в л е l t и to У п р а в л е н л л l' о, noт ч rар;

ff )|)52}i,и 1}ДаГе
сТан

IЗозрасr,
ныс
I,рупllы

LIис-цо

летсй в

возрас,I,е от
3пrес. до l4
лет вкл.,
сосl,оя щих
IIа учсте
(подлежат

дми),
(чел. )

Ч ис,цсl

детей,
получи
вших
11ривив

ки Bl
туре
дми
(че.п.)

LIис,rtо

летелi, не
Iie
получ ив
lllих
прививки
в l т,уре

!МИ (из
ч ис,ла

Ilодлежа
tllих)

Из ttих по IlричиIlе LI исло
детсй.
tlолучивtu
их
прививки
в 2 туре
дми
(чел. )

LIисло

де,t,ей, не
получивши
х lIрививки
во 2 туре

flМИ (из
ч исJlа
поллежаlIlи
х )(чел, )

N!еД.

отводы
(времен.
и д,ци,г.

суммарн0
)

] Mtec. -

2г.l lrre
с. 29 дн.
3г.-
бл,l lbre
с. 29 дн.
7:t. -
9;l. l lirre
с. 29 дrr.

отчет об итогах ния дополнительной имм низации п полиомиелита в Рес ике
Итоги 2

Из них по п
I Iроч ие

l0.пет-
l4л.l lM
сс.29
дll.